
                      VŠEOBECNÉ ZÁVAZNÉ NARIADENIE 

                           OBCE ZBOROV NAD BYSTRICOU 

                                 O DANI ZA UBYTOVANIE 
                     
 

 

Obec Zborov nad Bystricou  v súlade s ustanovením §6 odst.1 zák..č.369/1990 o obecnom 

zriadení a ustanoveniami §40,§43 zákona  NR SR č.582/2004 Z. z. o miestnych daniach 

a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady sa v y d á v a toto 

všeobecnom záväznom nariadení (ďalej VZN). 

 

 

VZN bolo schválené uznesením Obecného zastupiteľstva v Zborove nad Bystricou č.49/2006 

zo dňa 15.12.2006 na základe § 11 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení.. 

V zmysle § 6 odst.4 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení bolo VZN vyvesené dňa  

15.12.2006 a zvesené dňa 31.12.2006 pričom nadobudlo účinnosť dňa 01.01.2007. 

 

 

 

                                                                        § l 

                                                       Úvodné ustanovenie 

      

 

      Toto VZN upravuje podrobné podmienky určovania a vyberania obecnej dane za ubytova- 

nie na území obce Zborov nad Bystricou. 

 

 

                 § 2 

      Predmet dane 

 

      Predmetom dane za ubytovanie je odplatné prechodné ubytovanie fyzickej osoby v zaria-

dení poskytujúcom služby  prechodného ubytovania ( zák.č.455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní – živnostenský zákon, v znení neskorších predpisov). 

 

      § 3 

                               Daňovník 

 

Daňovník je fyzická osoba, ktorá sa v zariadení odplatne prechodne ubytuje. 

 

      § 4 

        Základ dane. 

 

Základom dane je počet prenocovaní. 

 

      § 5 

                 Sadzba dane 

 

 

Sadzba dane na osobu a prenocovanie je  0,06 € za každé lôžko a deň. 

 



      §6 

       Vyberanie dane  

 

Platiteľom dane je prevádzkovateľ zariadenia, ktorý odplatné prechodné ubytovanie 

poskytuje. 

 

      § 7 

            Správa dane 

 

Správu dane vykonáva Obec  Zborov nad Bystricou / ďalej len „ správca dane / a daň je 

príjmom obce. 

 

      § 8 

    Povinnosti platiteľa a platenie dane 

 

1/ Platiteľ dane je povinný vznik daňovej povinnosti písomne nahlásiť správcovi dane: 

- do 30 dní od zahájenia činnosti 

- prípadné zmeny alebo zánik činnosti je povinný nahlásiť do 30 dní odo dňa, kedy tieto 

skutočnosti nastali. 

 

2/ Viesť denne preukázateľnú evidenciu o poskytovaní prechodného ubytovania a vybratí     

      dane v stanovenej výške. 

 

3/ Do 15 dní po ukončení štvrťroka podať správcovi dane priznanie o výške dosiahnutej dane      

      za prechodné ubytovanie predchádzajúceho štvrťroka/ fotokópie evidencie z knihy     

      ubytovania s celkovou výškou dane/. 

     Na základe predloženého priznania obec vyrubí daň za ubytovanie platobným  výmerom. 

 

4/   Vybrať daň od daňovníka a vydať mu príjmový doklad o zaplatení dane za prechodné     

    ubytovanie, ktorý musí obsahovať všetky náležitosti v zmysle platných zákonných ustano-           

    vení. 

 

5/ Platiteľ dane je povinný vyberať daň za ubytovanie v stanovenej výške pre Obec Zborov 

nad Bystricou a ručí za ňu. 

 

      § 9 

       Oslobodenie  

Daň neplatí : 

 

1. Nevidomá osoba, bezvládna osoba držiteľ preukazu ZŤP/S ( zdravotne ťažko postihnutý 

so sprievodom). 

Osoba, ktorá si uplatňuje oslobodenie dane sa musí platiteľovi dane preukázať príslušným 

dokladom, o čom tento vykoná v evidencií záznam. 

 

             § 10 

     Splatnosť dane. 

 

Podľa rozhodnutia – platobného výmeru správcu dane. 

 

 



§ 11 

Daňové preplatky a úrok 

 

Odkaz na § 63 zák.č.511/1992 Zb. 

 

§ 12 

Sankčný úrok 

 

Odkaz na § 35 b zákona SNR č.511/1992 Zb. 

 

§13 

Zaokrúhľovanie. 

 

Daň za ubytovanie sa zaokrúhľuje na eurocenty nadol. 

 

§14 

Konanie 

 

Ak sa v tomto VZN a v zákone o miestnych daniach neustanovuje inak, postupuje sa v konaní 

vo veci daní za ubytovanie v zmysle všeobecného predpisu o správe daní a po-platkov ( zák. 

NR SR č.511/1992 Zb.) 

 

§ 15 

Záverečné ustanovenie 

 

1. Daňové konanie začaté pred 01.01.2005 podľa zák. SNR č.544/1990 Zb. o miestnych 

poplatkoch , v znení zmien a doplnkov sa dokončí podľa doterajších predpisov 

2. Na daňové povinnosti podľa zák. SNR č.544/1990 Zb. za zdaňovacie obdobie r.2004 

a zdaňovacie obdobie pred rokom 2004 a na skutočnosti, ktoré nastali do účinnosti 

zák.582/2004 Z. z. o miestnych daniach a tohto VZN, sa vzťahuje doterajšie predpisy. 

 

             § 16 

Zrušovacie ustanovenia 

 

1/ Schválením tohto VZN sa ruší VZN obce Zborov nad Bystricou o miestnych poplatkoch  

    schválené Obecným zastupiteľstvom v Zborove nad Bystricou  dňa 10.12.2004 ,uznesením     

    číslo 63/2004 v článkoch týkajúcich sa poplatku za ubytovanie. 

2/ VZN bolo upravené na základe uznesenia Obecného zastupiteľstva v Zborove nad 

Bystricou č.44/2008 zo dňa 12.12.2008 na základe  § 11 zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení. 

 

 

V Zborove nad Bystricou dňa 15.12.2008 

 

 

         Ing. Jozef Čička 

           starosta obce  

 

Peňažné hodnoty vo všeobecnom záväznom nariadení boli prepočítané konverzným kurzom 

1€ = 30.1260 SKK.  


